
S.R. DA CIÊNCIA TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS
Despacho n.º 1341/2008 de 18 de Dezembro de 2008

Considerando que, na sequência da tomada de posse do X Governo Regional, o Eng.º António
Pereira Alves Calado foi nomeado para o cargo de Director do Laboratório Regional de
Engenharia Civil, em regime de comissão de serviço e pelo período de três anos, com efeitos a
partir de 1 de Dezembro do corrente ano;

Considerando que, nos termos do artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional n.º 13/86/A, de 21
de Abril, o pessoal dirigente provido em cargo de director regional ou equiparado tem direito a
ser apoiado por funcionário que exerça funções de secretariado;

Considerando que, nos termos do artigo 21.º do Decreto Legislativo Regional n.º 7/2008/A, de
24 de Março, os trabalhadores das empresas públicas regionais podem exercer, em regime de
comissão de serviço, funções na Administração Regional, mantendo todos os direitos inerentes
ao seu estatuto profissional na empresa de origem, podendo inclusivamente optar pelo
vencimento correspondente ao seu quadro de origem;

Considerando que foi obtida a concordância prévia do Vice-Presidente do Governo Regional e
da EDA - Electricidade dos Açores, SA.

Assim, nos termos do artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional n.º 13/86/A, de 21 de Abril,
conjugado com o artigo 21.º do Decreto Legislativo Regional n.º 7/2008/A, de 24 de Março,
determino o seguinte:

1 - Nomear Ana Paula Terceira de Medeiros Santos, técnica de gestão administrativa, do
quadro de pessoal da EDA - Electricidade dos Açores, SA, para, em regime de comissão de
serviço e pelo período de três anos, exercer as funções de secretária do Director do Laboratório
Regional de Engenharia Civil.

2 - A presente nomeação produz efeitos a partir de 5 de Dezembro de 2008.

3 - A nomeada mantém todos os direitos inerentes ao seu estatuto profissional na EDA -
Electricidade dos Açores, SA, e auferirá o vencimento correspondente ao seu quadro de
origem.

5 de Dezembro de 2008. - O Secretário Regional da Ciência, Tecnologia e Equipamentos,
José António Vieira da Silva Contente.


